—  1 —

西南科大发〔2022〕7号

学校各部门：

《西南科技大学劳务酬金发放管理办法（试行）》已经学校

2022 年第 2次校长办公会审定，现印发实施，请遵照执行。

特此通知

西南科技大学

           2022 年 1 月 12 日

—  2 —

第一章  总则

第一条  根据《高等学校深化落实中央八项规定精神的若干

规定》（教党〔2016〕39 号）和《西南科技大学 2021-2023 聘期

绩效工资实施办法》的有关规定，为严肃财经纪律，进一步规范

学校各类劳务酬金发放管理，结合学校实际，特制定本办法。

第二条  基本原则

（一）坚持依法依规的原则。有依据的可以发，没有依据的

坚决不发。

（二）坚持公开公正的原则。发放事由符合规定，发放程序

和标准公开，接受监督。

（三）坚持分类管理的原则。对个人从事的党政管理本职工

作和教学科研活动实行差异化管理。

第三条  劳务酬金的界定

本办法所称劳务酬金，是指教职工在从事岗位职责规定的教

学、科研、管理等活动之外，为完成某项特定工作（如评审、评

比、指导、答辩、考试、培训等），以及参与非职责范围内的有

关工作，从学校管理服务部门获得的酬金。

第四条  劳务酬金的分类

根据工作内容的差异，劳务酬金分专业技术工作劳务酬金、

—  3 —

组织服务工作劳务酬金、专项工作劳务酬金等三类。

专业技术工作劳务酬金是指教职工从事如评审、评比、指导、

答辩、考试、培训等具有较强专业技术要求的工作获取的劳务酬

金。

组织服务劳务酬金是指为教职工专业技术工作提供前中后

期辅助性服务，以及参加学校管理服务部门组织的考试工作获取

的劳务酬金。

专项工作劳务酬金是教职工参加学校某项临时性阶段性工

作，或因需要参加其他部门的临时性阶段性工作而获取的劳务酬

金。

第五条  劳务酬金发放主体和经费来源

劳务酬金发放主体是学校各管理服务部门。

经费来源为经学校批准设置的部门专项中人员经费或部门

对外人员经费，以及管理服务部门代表学校组织的考试（如研究

生入学考试、四六级考试、专升本考试、人事考试等）收取的报

名费（含笔试、面试费，下同）。

第六条  适用范围

本办法适用范围为实际参加某项工作的学校工作人员。

第七条  教职工因承担教学、科研、学科建设工作，从学校、

学科所在学院（部）、科研项目组领取酬劳的，按照学校学院（部）

奖励办法或科研劳务管理规定执行。

第二章  发放规定

—  4 —

第八条  符合以下情形的，可以发放劳务酬金：

（一）以专家（由组织者在专家库中抽选产生）身份参加的

各类单项评审、评比、面试、鉴定、答辩等项目（项目认定以文

件或正式通知为准）的；或以工作人员身份参加其他部门组织的

各类单项评审、评比、面试、鉴定、答辩等项目（项目认定以文

件或正式通知为准）的；

（二）被抽调参加其他部门的不属于本人职责范围的阶段性

工作的；

（三）以专家身份受邀面向全校或某类群体举行专业性（学

术性）培训、讲座、报告、授课的；

（四）在管理服务部门组织的考试（如研究生入学考试、四

六级考试、专升本考试、人事考试等）中承担监考、巡考和考务

工作的。其中给本部门人员发放劳务酬金的，只能从收取的报名

费中列支。

第九条  以下情形不得发放劳务酬金：

（一）参加开学典礼、毕业典礼、出席校友活动等属于本人

管理服务职责范围内工作的；领导干部参加分管部门或代表学校

参加学院（部）组织的工作或活动的（不含国家考试监考巡考）；

（二）教职工在履行本岗位职责中，对其他部门工作给予的

协调配合、支持服务等工作的；

（三）完成本部门本岗位工作任务的（不含被抽选担任评审

和参加考试服务工作）；

—  5 —

（四）上级和学校禁止发放劳务酬金的其他情形。

第三章  发放标准

第十条  学校规定各类评审、评比、指导、答辩、考试、培

训等劳务酬金发放项目的基本标准和上限，具体标准见附件“学

校劳务酬金发放标准表”。

学校未直接规定劳务酬金标准的事项，各部门可根据上级规

定和经费预算情况，制定劳务酬金发放标准报请学校审批后执

行。

第十一条 管理服务部门可对承担考试组织实施前后期工作

的本部门工作人员发放劳务酬金，发放总额不得超过单科考务费

的三倍，经费从报名费中列支。

第十二条  被抽调参加临时性、阶段性工作的，由抽调部门

根据抽调时间和工作成效发放劳务酬金，标准另行制定。

第四章  发放程序

第十三条  劳务酬金由部门造册，领取人签字，须注明具体

工作事项，由经费负责人签批后报计划财务处发放到本人工资

卡。单一事项劳务酬金原则上要一次性发放，不得分批发放。

第十四条 使用考试报名费给本部门人员发放劳务酬金的，

还需经计划财务处负责人审批。

第五章  附 则

第十五条 除因差额抽选产生的评审专家劳务酬金外，部门

对外人员经费不得向本部门人员发放。

—  6 —

第十六条  在非工作时间因参加本办法第七条所列举事项

领取劳务酬金的，不得申领加班费。

第十七条  各教学科研部门因工作需要发放劳务酬金的，需

按照相关规定制定办法并报学校财务部门备案，也可参照本办法

执行。使用科研经费发放劳务酬金的，由项目负责人在科研管理

部门指导下制定发放标准。

第十八条  使用报名费发放的劳务酬金，不纳入绩效工资管

理。

第十九条  各管理服务部门不得超范围、超标准、超预算发

放劳务酬金，对违规发放劳务酬金的要予以追缴，情节严重的要

给予严肃处理。

第二十条  因工作需要给校外人员发放劳务酬金的，按学校

非公务活动管理相关规定执行。

第二十一条  本办法自印发之日起施行，学校其他劳务酬金

发放规定与本办法不一致的，按本办法执行。

第二十二条  本办法由学校人事处负责解释。

附件：学校劳务酬金发放标准表

  西南科技大学办公室              2022 年 2月 28 日印发

—  7 —

附件：

学校劳务酬金发放标准表

序

号

项目/类型 最高标准

（元）

备注

1 评审（评比、面试、鉴定、

答辩等）专家

200/小时 不足 1 小时按 1 小时计

算，全天不超过 8小时。

2 评审（评比、指导、鉴定、

答辩等）工作人员

100/小时 不足 1 小时按 1 小时计

算，全天不超过 8小时。

3 培训、讲座、报告 300/小时

4 文化、艺术活动指导 100/小时

5 研究生入学考试笔试监考 300/科 人员经费从收取的报名

费列支，不足部分学校

补助，纳入预算管理。

6 博士研究生试卷命题 1000/科

7 硕士研究生试卷命题 800/科

8 研究生考试阅卷 50+5/份

9 四六级考试笔试监考 200/科

10 专升本考试笔试监考 200/科

11 人事考试笔试监考 300/科

12 人事考试命题 1000/天/科

13 研究生、四六级、专升本、

人事考试考务、巡考

400/科

14 学报、高教研究稿费 200/篇

15 学报、高教研究审稿费 1000/期

注：本表劳务酬金标准为最高控制标准，如因预算原因，发放标准可

适度下浮。其他发放项目未规定标准的，各部门可在编制预算时报学校研

究确定。